(216—231). Post haec scriptor diversa programmata religionis docendae, a Synodo Petropolitano confecta exponit, examini subicit et quid de indole ac natura eorum iudicet indicat (pp. 231—263). Saepe evenit, ut tot discipuli scholas frequentent, ut a catecheta in turmas dividendi sint. Quaeritur, quomodo, dum catecheta unam turmain docet, aliae se gerere debeant, ne tempus frustra in schola consumantur? Scriptor eas occupari vult scribendo de rebus propositis. (263—288). Sequentibus tribus capitibus disserit de modis, quibus discipuli ad exercitia pietatis instituenda, ecclesiam frequentandam ad se bene ac pie gerendum in ea incitentur (289—309). In sex ultimis capitibus (XXXII—XXXVII) hae quaestiones solvuntur: sintne necessaria enchiridia religionis, sitne in templo religio docenda, quae sit virtus potissima catechetae, quomodo in docendo lingua vetero-slavica utendum sit, possitne catecheta laicus esse, quomodo conventus catechetarum apte constitui queant. (309—396).

Abundantia materiae, sermonis iucunditas, dexteritas et peritia in rebus, de quibus agitur, faciunt hunc librum valde utilem et iucundum. Maxime nobis placet quod *S.* bene intellexit (vid. p. 309 sqq.) doctrinae christianaee institutionem arte cum pietate conexam et colligatam esse neque tractari posse ut qualiscumque alia disciplina. Quapropter nullo modo ei assentiri possumus, cum catechetis laicis ius vindicat pueros religione christiana imbuendi (pp. 350—359). Haec apud catholicos locum nisi in extrema necessitate non habent (ut in locis missionum), quia etsi catecheta laicus ceteroquin sit vir optimus, inopia gratiae sacerdotalis nullo modo in illo suppletur. Neque illud simpliciter approbari potest quod concedendum esse pueris, ut evangelia legant, dicit. Certe res optima proponitur, praesertim in illis condicionibus in quibus Sokolov eam commendat (vid. p. 304, 305); at duo haec sunt observanda: ut evangelium ipsum sit commentario instructum et catecheta, qui illud discipulis interpretatur, si laicus est, vel ipsa mater (sicut rem fingit scriptor p. 307), sat bene illud explicare queat, ne periculum falsae interpretationis adsit.

Dr. Leonini.

Žurnal ministerstva narodnago prosvěščenija. XVI. (1908 Ijul'). — XXII. (1909 Avgust).

L. P. Karsavin, Speculum perfectionis i ego istočniki. XVI. 103—141. Collatis duobus exemplarium Speculi generibus concludit unum esse fontem utriusque; fontem alterum genus appellat: Scripta Leonis et aliorum sociorum b. Francisci, alterum genus: Quaedam antiqua, quae in diversis locis scripserunt et scribi fecerunt socii b. Francisci. Cum duae tantum §§ I. Speculi ea, quae nobis nota sunt, scripta Leonis referant, concludendum est s. XIII—XIV alia quoque fuisse scripta, quae Leoni et sociis b. Francisci tribuebantur (non tamen Legenda trium sociorum, quam etiam Jörgensen 1908 et H. Fischer 1907 genuinam esse putant). De Speculi ad Celanum relatione aliter sentit atque Goetz; negat illud ex hoc pendere; Fierensium (1907) omnino ad arbitrium rem tractasse dicit.